
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 164/2018 – 02 de Outubro de 2018 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANDRE LUIS LIMA FLORES 1756453 CETENS/NUGTEAD 
A partir de 01/10/2018, 

por 30 dias. 
23007.00023881/2018-46 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

MAGALI ALVES ALBUQUERQUE 1761213 CCS/NUBIBS 
A partir de 22/10/2018, 

por 90 dias. 
23007.00023434/2018-87 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

MARIA HELENA AMARAL MARTINS DANTAS DA CRUZ 1035926 CETENS/NUBIBS 
A partir de 01/10/2018, 

por 30 dias. 
23007.00023623/2018-28 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LIVIA SANTOS PEIXOUTO 2025520 PROGRAD/NUGACC 25/9/2018 23007.00024094/2018-18 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 941, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 
1.081/50, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o servidor CELSO LUIZ BORGES DE OLIVEI-
RA, matrícula SIAPE nº 0285053, CPF: 085.070.405-78, Carteira 
Nacional de Habilitação: 00881618534, a conduzir veículo de 
placa oficial exclusivamente em serviço. 
 
Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
 

Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, 
se evidenciada sua responsabilidade, cominação civil, adminis-
trativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do ser-
vidor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, 
do qual advenham prejuízos a Fazenda Nacional ou a terceiros 
e implica obrigação de reparar o dano (Instrução Normativa nº 
183, de 08 de setembro de 1986). 
 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 944, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 

Retificar a Portaria Nº 875, de 17 de setembro de 2018, publi-
cada no Boletim de Pessoal nº 154/2018. 
 
ONDE SE LÊ: Interromper, a partir do dia 11/09/2018, [...]; 
 
LEIA-SE: Interromper, a partir do dia 04/09/2018, [...]. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 640, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 164/2018 – 02 de Outubro de 2018 
 

2/2 

Designar LUANA SOUZA SILVEIRA Assistente em Administra-
ção, Matrícula SIAPE 1733433, para exercer em substituição, 
no período de 24/09 a 03/10/2018, a função de Chefe do Nú-
cleo de Gestão de Seleções e Concursos da CPD/PROGEP, 
código FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias 
do(a) titular, Shirley Guimarães Araújo. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 642, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar MOARI CASTRO RAMOS DE OLIVEIRA ALFREDO, Mu-
seólogo, Matrícula SIAPE 2257892, para exercer em substitui-
ção, no período de 28/08/2018 a 06/09/2018, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico e Específico do CECULT, 
código FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias 
do(a) titular, Evanildo Silva de Araujo. 

 
Wagner Tavares da Silva 


